

Thanh Hoá, ngày 29 tháng 12 năm 2014

BÁO CÁO

**Kết quả phòng, chống tham nhũng năm 2014;
phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2015**
(Tài liệu phục Kỷ họp thứ 11 HĐND tỉnh Khóa XVI)

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trung ương, UBND tỉnh báo cáo tình hình và kết quả phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2014, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2015 như sau:

Phần thứ nhất KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHÜNG NĂM 2014

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN

a) Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN:

- UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Năm 2014, toàn tỉnh đã tổ chức 52 hội nghị tuyên truyền pháp luật về PCTN cho hơn 40.000 lượt đại biểu là cán bộ, công chức; tổ chức hội nghị cấp tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Luật PCTN (sửa đổi) và kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, cấp tỉnh; phát hành 27 bộ đĩa tuyên truyền về pháp luật phòng chống tham nhũng; biên soạn và phát hành 30.000 tờ gấp và 3.000 cuốn tài liệu tuyên truyền về pháp luật phòng chống tham nhũng cho các huyện, thị xã, thành phố; tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả mô hình sinh hoạt “Ngày pháp luật” trong các cơ quan, tổ chức và xây dựng, nhân rộng mô hình điểm cơ quan, đơn vị, địa phương về tuyên truyền phòng chống tham nhũng theo hướng dẫn của Trung ương.

Nội dung tuyên truyền chú trọng vào việc quán triệt, phổ biến những điểm mới của Luật PCTN sửa đổi; Nghị định 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTN sửa đổi; Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của Chính phủ quy định trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính

phù hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Bên cạnh đó, đã tiếp tục tuyên truyền các quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong công tác GPMB, quản lý trật tự xây dựng và quy định về hồ sơ, trình tự, trách nhiệm và thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”... nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về công tác PCTN.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa xây dựng chuyên mục PCTN phát trên kênh truyền hình Thanh Hóa, từ tháng 03/2014 đến nay, mỗi tháng phát 1 chuyên mục; phối hợp với Báo Thanh Hóa xây dựng chuyên mục PCTN, mỗi tháng đăng 02 kỳ nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN và thông tin kịp thời kết quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

b) Việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về công tác PCTN:

- Ngày 22/12/2013, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 23/CT-UBND về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 16/01/2014, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 427/UBND-KTTC giao Thanh tra tỉnh phối hợp với các cấp, các ngành theo dõi, nắm tình hình tặng quà, nhận quà và sử dụng tài sản, phương tiện nhà nước không đúng quy định trong dịp Tết Giáp Ngọ 2014; ngày 06/02/2014 Chủ tịch UBND tỉnh có Công điện số 02/CĐ-UBND về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nghiêm cấm sử dụng xe công đi lễ hội và tổ chức lễ hội trong giờ làm việc.

- Ngày 17/02/2014, UBND tỉnh có Công văn số 1060/UBND-THKH chỉ đạo việc phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi chạy vón, chạy dự án, chạy chấp thuận chủ trương, địa điểm đầu tư dự án, cấp quyền khai thác khoáng sản.

- Ngày 31/3/2014, Chủ tịch UBND ban hành Quyết định số 885/QĐ-UBND quy định chế độ thông tin, báo cáo công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 05/11/2014, UBND tỉnh có Công văn số 10673/UBND-NC; theo đó, chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện nhận định tình hình tham nhũng và đánh giá công tác PCTN trên địa bàn tỉnh theo nội dung quy định tại Thông tư số 04/2014/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

- Cùng với chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, trong năm 2014, Thanh tra tỉnh cũng đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, các địa phương, đơn vị thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện xử lý sau thanh tra ... nhằm phòng ngừa tham nhũng.

c) Tình hình tổ chức bộ máy, phân công trách nhiệm trong công tác PCTN:

- Định kỳ hàng tháng, Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp giao ban công tác nội chính và PCTN để nắm bắt tình hình, tham mưu cho Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo tốt công tác nội chính và PCTN.

- Trong tháng 4/2014, Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa xây dựng và ký kết quy chế phối hợp trong công tác PCTN.

- Các cơ quan nòng cốt trong công tác đấu tranh PCTN gồm: Thanh tra, Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án các cấp chủ động triển khai thực hiện công tác PCTN theo chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác được phê duyệt; thực hiện tốt quy chế phối hợp, trao đổi thông tin trong công tác PCTN.

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Năm 2014, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh công khai, minh bạch chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công khai quy hoạch, dự án đầu tư xây dựng ... nhằm tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan chức năng biết, theo dõi và giám sát thực hiện; tránh hiện tượng gây phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức.

b) Về xây dựng và ban hành các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

UBND tỉnh đã ban hành, sửa đổi, bổ sung nhiều văn bản quy phạm pháp luật về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực như: quản lý đầu tư xây dựng, quản lý ngân sách, chế độ quản lý sử dụng phương tiện đi lại, giáo dục đào tạo, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật...; các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tăng cường rà soát các chế độ, định mức, tiêu chuẩn thuộc phạm vi quản lý. Trong năm 2014, các ngành, các cấp đã ban hành 157 văn bản và sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ 32 văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn. Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đã được chú trọng.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức tặng quà và nhận quà:

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã phối hợp với các ngành, các cấp nắm bắt tình hình tặng quà và nhận quà tại các cơ quan, đơn vị nhà nước. Theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị không có trường hợp nào vi phạm trong việc tặng quà và nhận quà.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức:

UBND tỉnh tiếp tục quán triệt và chỉ đạo các đơn vị căn cứ Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ xây dựng Quy tắc ứng xử, các quy chế, quy định, nội quy; thực hiện nếp sống văn hóa công sở, từng bước nâng cao trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần phòng, ngừa tham nhũng. Các sở, ngành và các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục

chỉ đạo cán bộ, công chức trong ngành, trong cơ quan, đơn vị, thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đã ban hành; chấp hành nguyên tắc trong thực thi công vụ; xây dựng hệ thống theo dõi, giám sát cán bộ, công chức thực thi công vụ. Nhiều đơn vị xây dựng và ban hành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng chức danh công việc; quy chế thi đua, khen thưởng...

Nhìn chung, việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức trong năm 2014 đã có chuyển biến về mặt nhận thức; phong cách ứng xử trong hoạt động giao tiếp và thực thi công vụ giữa cán bộ công chức với công dân và doanh nghiệp đã được cải thiện.

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng;

Ngay từ đầu năm 2014, nhiều cơ quan, đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ. Đến ngày 30/11/2013, toàn tỉnh có 19/20 đơn vị sở, ban, ngành và 27/27 huyện thị xã, thành phố, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 317 cán bộ, công chức, viên chức thuộc Văn phòng các sở, UBND cấp huyện, công chức địa chính, xây dựng, kế toán tại UBND các xã; kế toán tại các đơn vị sự nghiệp y tế, giáo dục.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập:

Toàn tỉnh có 83/86 cơ quan, đơn vị nhà nước của tỉnh đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2013 (đạt 96,5%). Còn 3 đơn vị chưa báo cáo, gồm: Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn, UBND huyện Thường Xuân và Công ty TNHH MTV Xô sô kiên thiết Thanh Hóa.

- Kết quả kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập:

+ Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2013 là 23.616 người (tăng 8.819 người so với năm trước, do bổ sung đối tượng). Tổng số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2013 là 23.230/23.616 (đạt 98,37%), gồm: 15.724 người có bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, đơn vị và 7.506 người có bản kê khai thuộc diện cấp ủy các cấp và cấp trên quản lý.

+ Đã công khai 22.167/23.230 bản kê khai (đạt 95,4%), gồm: công khai theo hình thức niêm yết là 4.447 bản (chiếm 20,1%) và công khai theo hình công bố trực tiếp tại cuộc họp là 17.720 bản (chiếm 79,9%).

Tháng 5/2014, Thanh tra Chính phủ đã thành lập Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập trên địa bàn tỉnh. Qua kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện của UBND tỉnh tương đối kịp thời, nghiêm túc.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính:

Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, hoàn thành việc đánh giá xếp loại hoàn thành nhiệm vụ của các sở, ngành và các huyện, thị xã, thành phố; chỉ đạo rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền (đã ký ban hành 96 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp sở, UBND cấp huyện, cấp xã); thực hiện đơn giản hóa 25 thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh; giao cho Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ngành nghiên cứu xây dựng kênh thông tin phản hồi của người sử dụng dịch vụ công; xây dựng Đề án xiết chặt kỷ cương quản lý nhà nước; phối hợp với Ngân hàng Thế giới (WB) tiến hành khảo sát, lấy ý kiến phản hồi tại các Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế và một số Bệnh viện công lập.

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, gắn với đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành chính; nhiều đơn vị đã áp dụng phần mềm quản lý hồ sơ và xử lý công việc, đã xây dựng và được công nhận quản lý chất lượng hoạt động theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản đối với các đối tượng hưởng lương từ ngân sách và thực hiện Đề án không dùng tiền mặt tại Việt Nam, giai đoạn 2011-2015. Đến nay, hầu hết các cơ quan, đơn vị nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã đã thực hiện trả lương và các khoản thu nhập qua tài khoản (chỉ còn lại một vài đơn vị chưa thực hiện được do điều kiện các đơn vị này ở vùng sâu, vùng xa, chưa có hệ thống máy rút tiền ATM).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả công tác thanh tra:

- Về thanh tra hành chính: Trong năm 2014, toàn tỉnh thực hiện 156 cuộc thanh tra trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Qua thanh tra phát hiện sai phạm 47,45 tỷ đồng và 17.765 m² đất; kiến nghị thu hồi 17,32 tỷ đồng và 13.281 m² đất; kiến nghị khác 30,13 tỷ đồng và 4.484 m² đất; đã thu hồi 13,874 tỷ đồng và 810 m² đất. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiến hành 18 cuộc thanh tra, phát hiện sai phạm 30,486 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi 10,408 tỷ đồng, đã thu hồi 9,602 tỷ đồng và kiến nghị giảm trừ quyết toán, không thanh toán 20,078 tỷ đồng.

Bên cạnh việc xử lý về kinh tế, đã kiến nghị cấp có thẩm quyền nhiều biện pháp nhằm điều chỉnh cơ chế, chính sách; chấn chỉnh trong chỉ đạo, điều hành; xử lý kỷ luật những tập thể, cá nhân có vi phạm, nhằm tăng cường kỷ cương pháp luật, góp phần quan trọng vào công tác phòng ngừa tham nhũng.

- Về thanh tra chức trách, công vụ: Toàn tỉnh thực hiện 41 cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tại 137 cơ quan, đơn vị. Trong đó, Thanh tra tỉnh thực hiện thanh tra tại 05 đơn vị (Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND thành phố Thanh Hóa, UBND huyện Hoằng Hóa, UBND huyện Hà Trung, UBND huyện Vĩnh Lộc). Qua thanh tra cho thấy, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ; chưa thực hiện kịp thời, đầy đủ các quy định về kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ.

b) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đến ngày 30/11/2014, các cơ quan hành chính nhà nước trong tỉnh đã tiếp 8.874 lượt công dân đến khiếu nại, phản ánh, thỉnh cầu; tiếp nhận và xử lý 4.357 đơn, thư các loại. Số vụ việc đủ điều kiện giải quyết là 1.314 vụ (khiếu nại 1.127 vụ và tố cáo 186 vụ); số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp là 926 vụ (khiếu nại 854 vụ và tố cáo 72 vụ). Kết quả giải quyết cụ thể như sau:

+ Về khiếu nại: Đã giải quyết 792/854 vụ việc (đạt 92,7%); đã giải quyết, kiến nghị xử lý thu hồi cho nhà nước 363 triệu đồng và 127 m² đất; trả lại cho công dân 524 m² đất; khôi phục quyền lợi cho 74 người, kiến nghị xử lý kỷ luật hành chính 40 người có khuyết điểm, vi phạm.

+ Về tố cáo: Đã giải quyết 65/72 vụ việc (đạt 90,3%); đã giải quyết, kiến nghị thu hồi cho nhà nước 407 triệu đồng và 112,1 m² đất; trả lại cho công dân 700 triệu đồng; 126 người được bảo vệ quyền lợi; kiến nghị xử lý hành chính 20 người có sai phạm; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ việc.

- Một số vụ việc tố cáo phức tạp, đông người diễn hình đã được giải quyết, cụ thể:

+ Đơn tố cáo của một số công dân xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân về các sai phạm trong việc quản lý kinh tế của UBND xã và một số cán bộ lãnh đạo xã. Vụ việc này đã được UBND huyện Thọ Xuân giải quyết nhưng công dân vẫn tiếp tục gửi đơn tố cáo. Kết quả thanh tra cho thấy, có nhiều nội dung công dân tố cáo đúng.

+ Đơn tố cáo của một số công dân thôn 10, xã Vân Sơn, huyện Triệu Sơn về Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và một số cán bộ có liên quan vi phạm trong việc thực hiện quy chế dân chủ; việc huy động đóng góp của dân và làm đường bê tông. Kết quả thanh tra cho thấy, cơ bản công dân tố cáo đúng.

+ Đơn tố cáo của ông Lê Minh Dinh, Phạm Hùng Xuyên xã Tiến Lộc, huyện Hậu Lộc về sai phạm của UBND xã và một số cán bộ của xã trong việc thu các khoản đóng góp của dân và làm đường bê tông. Kết quả thanh tra có 4/6 nội dung công dân tố cáo đúng.

+ Tố cáo của 18 công dân xã Châu Lộc, huyện Hậu Lộc về sai phạm của UBND xã Châu Lộc và một số cán bộ có liên quan. Kết quả thanh tra cho thấy, công dân tố cáo đúng.

c) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng:

- Cơ quan cảnh sát điều tra: Khởi tố 10 vụ, 33 bị can (trong đó án cũ 4 vụ, 18 bị can; án mới 6 vụ, 15 bị can); đã kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 5 vụ, 22 bị can; đang tiếp tục điều tra 5 vụ, 11 bị can. Giá trị tài sản thiệt hại 15,56 tỷ đồng, giá trị tài sản thu hồi 3,097 tỷ đồng.

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh truy tố 3 vụ, 10 bị can.

- Tòa án đã thụ lý 7 vụ, 23 bị cáo phạm tội tham nhũng, đã đưa ra xét xử 6 vụ án. Giá trị tài sản mà bản án tuyên tịch thu hoặc trả lại cho chủ sở hữu là 5.401,5 triệu đồng, đã thu hồi 1.513,26 triệu đồng.

4. Phát huy vai trò của xã hội về PCTN

- Các ngành, các cấp tập trung chỉ đạo, thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý và hoạt động; thông tin, báo cáo định kỳ về tình hình tham nhũng và kết quả công tác PCTN trong các cơ quan hành chính nhà nước; tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể và thanh tra nhân dân thực hiện vai trò giám sát.

- Các cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng đã phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên trong việc cung cấp, trao đổi thông tin về PCTN.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Những kết quả đạt được

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCTN cấp tỉnh và vai trò tham mưu của Ban Nội chính Tỉnh ủy, công tác PCTN trên địa bàn tỉnh đã được triển khai khá đồng bộ và có sự chuyển biến tích cực:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên và có nhiều đổi mới, đã từng bước nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức và nhân dân.

- Nhiều giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai thực hiện một cách đồng bộ, có hiệu quả; hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị nhà nước được thực hiện công khai, minh bạch; nhiều thủ tục hành chính được đơn giản hóa, nhằm giảm thiểu trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, những nhiễu trong thi hành công vụ; việc phối hợp giữa các cấp, các ngành trong hoạt động PCTN có nhiều tiến bộ, vai trò của các cơ quan báo chí trong công tác PCTN được phát huy; qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã phát hiện nhiều sai phạm về kinh tế, kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân có khuyết điểm, sai phạm, nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực pháp luật, góp phần phòng ngừa tham nhũng và được nhân dân đồng tình ủng hộ.

2. Những hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc

- Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác PCTN; công tác chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng chưa đồng bộ, hiệu quả thấp; chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về PCTN và kê khai tài sản, thu nhập theo Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 885/QĐ-UBND ngày 31/3/2014 của UBND tỉnh.

- Việc tự phát hiện và xử lý tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị còn hạn chế; thông tin về các vụ việc tham nhũng do quần chúng nhân dân cung cấp còn ít; chưa có vụ việc tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động giám sát định kỳ của các cơ quan chức năng;

- Một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc, kịp thời các kết luận, kiến nghị thanh tra (thực hiện chậm, xử lý chưa nghiêm, chưa tương xứng với khuyết điểm, sai phạm...), ảnh hưởng đến công tác phòng ngừa tham nhũng.

Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2015

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTN, tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN (sửa đổi, bổ sung); Nghị định số 59/2013/NĐ-CP của chính phủ hướng dẫn thi hành Luật PCTN sửa đổi; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập, trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 16/4/2013 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và Công ước của Liên hợp quốc về PCTN trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đến năm 2016”.

2. Tiếp tục thực hiện việc nhận định tình hình tham nhũng và đánh giá công tác PCTN trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư số 04/2014/TT-TTCP ngày 18/9/2014 của Thanh tra Chính phủ; tập trung chỉ đạo tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phục vụ Đại hội Đảng các cấp.

3. Chỉ đạo, thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật PCTN; tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất; thực hiện phân cấp gắn liền phân quyền và tăng cường trách nhiệm cá nhân. Các cấp, các ngành tiếp tục xác định PCTN, lãng phí là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá việc thực hiện.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng; đẩy mạnh hoạt động điều tra, truy tố, xét xử đối với các vụ án, hành vi tham nhũng; thu hồi triệt để tài sản của nhà nước, tập thể, cá nhân bị chiếm đoạt và thất thoát liên quan đến tham nhũng; kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan, tổ chức về PCTN ở các cấp, các ngành.

5. Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể, các tổ chức xã hội, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, của nhân dân, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí, truyền thông và mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác PCTN; biểu dương, khen thưởng những tấm gương điển hình và có biện pháp bảo vệ người tố cáo để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia PCTN.

Trên đây là báo cáo kết quả phòng, chống tham nhũng năm 2014; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2015, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Noi nhận:

- Ban chỉ đạo PCTN TW;
- Thanh tra Chính phủ;
- TTr Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, THKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

